
‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 2508
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Martes, 20 de febrero de 2001
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 42
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ O C ‡

Consejería de Trabajo y Política Social
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

1406 Prórroga del Convenio de colaboración entre la
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia,
Consejería de Sanidad y Política Social, y Cáritas
Diocesana, para la atención a personas inmigrantes
en situación de riesgo de marginación social.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

Visto el texto de la Prórroga para el año 2001, del Convenio de
colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia,
Consejería de Sanidad y Política Social, y «Cáritas Diocesana»,
para la atención a personas inmigrantes en situación de riesgo de
marginación social, suscrita por el Consejero de Trabajo y Política
Social en fecha 30 de diciembre de 2000, y teniendo en cuenta que
tanto el objeto de la prórroga como las obligaciones establecidas en
la misma, regulan un marco de colaboración que concierne al
interés público de la Consejería de Trabajo y Política Social, y a los
efectos de lo dispuesto en el artículo 14 del Decreto Regional 56/
1996, de 24 de julio, sobre tramitación de los Convenios en el
ámbito de la Administración Regional.

RESUELVO

Publicar en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia» el
texto de la Prórroga para el año 2001, del Convenio de
colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de
Murcia, Consejería de Sanidad y Política Social, y «Cáritas
Diocesana», para la atención a personas inmigrantes en
situación de riesgo de marginación social.

Murcia, 5 de febrero de 2001.—El Secretario General de la
Consejería de Trabajo y Política Social, Juan Fernando
Martínez-Oliva Aguilera.

Prórroga del Convenio de colaboración entre la
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, Consejería
de Sanidad y Política Social, y Cáritas Diocesana, para la

atención a personas inmigrantes en situación de riesgo de
marginación social

En Murcia a 30 de diciembre de 2000
De una parte, el Excelentísimo señor don Antonio Gómez Fayrén,

Consejero de Trabajo y Política Social, al que corresponden
competencias en materia de Política Social, anteriormente residenciadas
en la extinguida Consejería de Sanidad y Política Social, según Decreto nº

16/1999, de 13 de julio, de reorganización de la Administración Regional,
en representación de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

De otra, don Joaquín Esteban Mompeán, Director de
Cáritas Diocesana, en representación de la citada Entidad,
facultado para suscribir la presente prórroga de Convenio
mediante acuerdo de la Comisión Permanente de fecha 30 de
octubre de 2000.

Ambas partes

MANIFIESTAN
Que con fecha 20 de marzo de 1997 fue suscrito entre las

partes un Convenio para hacer frente a las necesidades de
ingreso en residencia de inmigrantes mayores de edad, en
situación de riesgo de marginación social, a través de los
Servicios de que dispone la citada Entidad, por medio de la
ocupación de plazas en el Centro denominado Casa de África.

Que la cláusula Novena del Convenio establece que el
mismo estará vigente durante el año 1997 y que podrá
prorrogarse mediante acuerdo expreso de las partes por años
naturales sucesivos o periodos inferiores.

Que para los años 1998, 1999 y 2000 se suscribieron sendos
Acuerdos que declaraban expresamente prorrogado el referido
Convenio para dichos años y quedaron incorporados a éste.

Que el Acuerdo relativo al ejercicio 2000, estableció el
número de plazas convenidas en 3, y el precio de la plaza
disponible en 1.180 ptas./día, y la aportación del ISSORM en
1.292.100 ptas.

Y con estos antecedentes

ACUERDAN
1.º Declarar expresamente prorrogado el Convenio

suscrito entre las partes con fecha 20 de marzo de 1997, el cual
tendrá efectos económicos desde el día 1 de enero hasta el día
31 de diciembre del año 2001.

2.º Mantener el número de plazas convenidas e incrementar
el precio de la plaza disponible, quedando establecido en 1.204
ptas./día, con un coste total anual de un millón trescientas
dieciocho mil trescientas ochenta (1.318.380) pesetas.

3.º Incorporar el presente Acuerdo al Convenio prorrogado.
Y en prueba de conformidad, suscriben el presente

Acuerdo, en triplicado ejemplar, en el lugar y fecha que al
principio se expresan.—Por la Comunidad Autónoma de la
Región de Murcia, el Consejero, Antonio Gómez Fayrén. —Por
Cáritas Diocesana, el Director, Joaquín Esteban Mompeán.

‡ T X F ‡

——

‡ O C ‡

Consejería de Trabajo y Política Social
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

1413 Convenio colectivo de trabajo para derivados del cemento. Expediente 44/98.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

Visto el expediente de «Revisión de la tabla de salarios» del convenio colectivo de trabajo, recientemente negociado para
derivados del cemento (Código de convenio número 3000385), de ámbito sector, suscrito por la Comisión Mixta de Interpretación del
referido convenio, con fecha 18 de enero de 2001, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 90.2 y 3 del Real Decreto
Legislativo 1/1995, de 24 de marzo de 1995, por el que se aprobó el texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, así
como por las disposiciones de la Dirección General de Trabajo, de fecha 11 de septiembre de 1985.

Esta Dirección General de Trabajo



‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 42
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Martes, 20 de febrero de 2001
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 2509
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

ACUERDA
Primero.- Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios Colectivos de Trabajo, de esta Dirección General, con

notificación a la Comisión Mixta de Interpretación del mismo.
Segundo.- Disponer su publicación en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia».
Murcia, 29 de enero de 2001.—El Director General de Trabajo.—P.D., el Subdirector General de Trabajo, José R. Pascual del

Riquelme Viudes.

ACUERDOS:
1.º-Habiendo constatado que el IPC real del año 2000 ha sido del 4%, procede efectuar la revisión salarial pactada en el

convenio colectivo incrementando la tabla salarial del año 2000, en un 2% resultando en su consecuencia unos atrasos salariales
que son los que figuran en la tabla que se adjunta a la presenta acta. Aplicándose a partir del 1 de enero del 2001 y hasta tanto no se
negocie de forma definitiva el convenio y tabla salarial que deba aplicarse ese año, la referida.

2.º-Ambas representaciones consideran conveniente que todas las cantidades que en lo sucesivo figuren en el presente
convenio se expresen tanto en pesetas como en euros, para que por las empresas y los trabajadores se vayan adaptando a su
utilización que será obligatoria próximamente.

TABLA SALARIAL «REVISADA» DEL CONVENIO COLECTIVO PARA LAS INDUSTRIAS
DE DERIVADOS DEL CEMENTO,  DE LA REGIÓN DE MURCIA CON

EFECTOS  DE 1 ENERO A 31 DICIEMBRE DE 2000

Beneficios Pagas Extras

Asistenciales de Verano

Categoría y Nivel Salario Base P. Asistencia y Suplidos y Navidad

Pesetas Euros Pesetas Euros Pesetas Euros Pesetas Euros

NIVEL II
Personal Titul.Superior 202.809 1.218,907 12.085 72,632 14.630 87,928 202.809 1.218,907
NIVEL III
Personal Titul. Medio 155.034 931,773 12.085 72,632 14.630 87,928 155.034 931,773
Jefe Administrativo de 1.ª 155.034 931,773 12.085 72,632 14.630 87,928 155.034 931,773
Encargado Gral.Fábrica 155.034 931,773 12.085 72,632 14.630 87,928 155.034 931,773
NIVEL IV
Jefe de Personal 147.743 887,953 12.085 72,632 14.630 87,928 147.743 887,953
Ayudante de Obra 147.743 887,953 12.085 72,632 14.630 87,928 147.743 887,953
Encargado General 147.743 887,953 12.085 72,632 14.630 87,928 147.743 887,953
NIVEL V
Jefe Administración de 2.ª 135.808 816,223 12.085 72,632 14.630 87,928 135.808 816,223
Delineante Superior 135.808 816,223 12.085 72,632 14.630 87,928 135.808 816,223
Encargado Gral. de Obras 135.808 816,223 12.085 72,632 14.630 87,928 135.808 816,223
Jefe Secc.Orgción.Científica 2.ª 135.808 816,223 12.085 72,632 14.630 87,928 135.808 816,223
Jefe de Compras 135.808 816,223 12.085 72,632 14.630 87,928 135.808 816,223
NIVEL VI
Oficial Administrativo de 1.ª 126.772 761,915 12.085 72,632 14.630 87,928 126.772 761,915
Delineante de 1.ª 126.772 761,915 12.085 72,632 14.630 87,928 126.772 761,915
Técnico Organización de 1.ª 126.772 761,915 12.085 72,632 14.630 87,928 126.772 761,915
Jefe o Encargado de taller 126.772 761,915 12.085 72,632 14.630 87,928 126.772 761,915
Encargado Secc.Laboratorio 126.772 761,915 12.085 72,632 14.630 87,928 126.772 761,915
Escultor de piedra y mármol 126.772 761,915 12.085 72,632 14.630 87,928 126.772 761,915
NIVEL VII
Delineante de 2.ª 4.131 24,828 630 3,786 487 2,927 121.859 732,387
Técnico Organización de  2.ª 4.131 24,828 630 3,786 487 2,927 121.859 732,387
Practico Topógrafo de 2.ª 4.131 24,828 630 3,786 487 2,927 121.859 732,387
Analista de 1.ª 4.131 24,828 630 3,786 487 2,927 121.859 732,387
Viajante 4.131 24,828 630 3,786 487 2,927 121.859 732,387
Capataz 4.131 24,828 630 3,786 487 2,927 121.859 732,387
Especialista de Oficio 4.131 24,828 630 3,786 487 2,927 121.859 732,387
NIVEL VIII
Oficial Administrativo de  2.ª 4.109 24,696 630 3,786 487 2,927 121.194 728,391
Corredor 4.109 24,696 630 3,786 487 2,927 121.194 728,391
Inspector de Control 4.109 24,696 630 3,786 487 2,927 121.194 728,391
Oficial 1.ª  de Oficio 4.109 24,696 630 3,786 487 2,927 121.194 728,391



‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 2510
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Martes, 20 de febrero de 2001
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 42
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

Insp.Control,Señalizador Serv. 4.109 24,696 630 3,786 487 2,927 121.194 728,391
Oficial 1.ª conductor 4.109 24,696 630 3,786 487 2,927 121.194 728,391
Pedrero - Barrenero 4.109 24,696 630 3,786 487 2,927 121.194 728,391
Hornero de horno intermitente 4.109 24,696 630 3,786 487 2,927 121.194 728,391
NIVEL IX
Auxiliar Administrativo 4.048 24,329 630 3,786 487 2,927 119.389 717,542
Ayudante Topógrafo 4.048 24,329 630 3,786 487 2,927 119.389 717,542
Auxiliar de Organización 4.048 24,329 630 3,786 487 2,927 119.389 717,542
Vendedores 4.048 24,329 630 3,786 487 2,927 119.389 717,542
Conserjes 4.048 24,329 630 3,786 487 2,927 119.389 717,542
Oficial 2.ª de Oficio 4.048 24,329 630 3,786 487 2,927 119.389 717,542
Oficial 2.ª Conductor 4.048 24,329 630 3,786 487 2,927 119.389 717,542
Maquinista 4.048 24,329 630 3,786 487 2,927 119.389 717,542
Hornero de horno Continuo 4.048 24,329 630 3,786 487 2,927 119.389 717,542
Auxiliar Pedrero - Barrenero 4.048 24,329 630 3,786 487 2,927 119.389 717,542
Molinero 4.048 24,329 630 3,786 487 2,927 119.389 717,542
NIVEL X
Auxiliar de Laboratorio 3.982 23,932 630 3,786 487 2,927 117.426 705,744
Enfermero 3.982 23,932 630 3,786 487 2,927 117.426 705,744
Guarda Jurado 3.982 23,932 630 3,786 487 2,927 117.426 705,744
Ayudante de Oficio 3.982 23,932 630 3,786 487 2,927 117.426 705,744
Almacenero 3.982 23,932 630 3,786 487 2,927 117.426 705,744
Especialista de 1.ª 3.982 23,932 630 3,786 487 2,927 117.426 705,744
Auxiliar de Molinero 3.982 23,932 630 3,786 487 2,927 117.426 705,744
NIVEL XI
Especialista de 2.ª 3.917 23,542 630 3,786 487 2,927 115.556 694,506
Peón Especializado 3.917 23,542 630 3,786 487 2,927 115.556 694,506
Ensacador a mano 3.917 23,542 630 3,786 487 2,927 115.556 694,506
NIVEL XII
Peón Ordinario 3.852 23,151 630 3,786 487 2,927 113.625 682,900
Personal de Limpieza 3.852 23,151 630 3,786 487 2,927 113.625 682,900
NIVEL XIII
Aspirante Administrativo 2.226 13,379 630 3,786 487 2,927 66.780 401,356
Aspirante Técnico 2.226 13,379 630 3,786 487 2,927 66.780 401,356
Botones menor de 18 Años 2.226 13,379 630 3,786 487 2,927 66.780 401,356
Aprendiz menor de 18 Años 2.226 13,379 630 3,786 487 2,927 66.780 401,356
Pinche menor de 18 Años 2.226 13,379 630 3,786 487 2,927 66.780 401,356

TABLA DE «ATRASOS» DEL CONVENIO COLECTIVO PARA LAS INDUSTRIAS
DE DERIVADOS DEL CEMENTO DE LA REGIÓN DE MURCIA PRODUCIDOS

DURANTE EL PERIODO  DE 1 ENERO A 31 DE DICIEMBRE DE 2000

Beneficios Total

Asistenciales Atrasos

Categoría y Nivel Salario Base P. Asistencia y Suplidos Año 2000

Pesetas Euros Pesetas Euros Pesetas Euros Pesetas Euros

NIVEL II
Personal Titul.Superior 3.817 22,941 232 1,394 281 1,689 59.313 356,478
NIVEL III
Personal Titul. Medio 2.919 17,544 232 1,394 281 1,689 46.741 280,919
Jefe Administrativo de 1.ª 2.919 17,544 232 1,394 281 1,689 46.741 280,919
Encargado Gral.Fábrica 2.919 17,544 232 1,394 281 1,689 46.741 280,919
NIVEL IV
Jefe de Personal 2.781 16,714 232 1,394 281 1,689 44.809 269,308
Ayudante de Obra 2.781 16,714 232 1,394 281 1,689 44.809 269,308
Encargado General 2.781 16,714 232 1,394 281 1,689 44.809 269,308
NIVEL V
Jefe Administración de 2.ª 2.556 15,362 232 1,394 281 1,689 41.659 250,376
Delineante Superior 2.556 15,362 232 1,394 281 1,689 41.659 250,376



‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 42
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Martes, 20 de febrero de 2001
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 2511
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

Encargado Gral. de Obras 2.556 15,362 232 1,394 281 1,689 41.659 250,376
Jefe Secc.Orgción.Científica 2.ª 2.556 15,362 232 1,394 281 1,689 41.659 250,376
Jefe de Compras 2.556 15,362 232 1,394 281 1,689 41.659 250,376
NIVEL VI
Oficial Administrativo de 1.ª 2.387 14,346 232 1,394 281 1,689 39.293 236,156
Delineante de 1.ª 2.387 14,346 232 1,394 281 1,689 39.293 236,156
Técnico Organización de 1.ª 2.387 14,346 232 1,394 281 1,689 39.293 236,156
Jefe o Encargado de taller 2.387 14,346 232 1,394 281 1,689 39.293 236,156
Encargado Secc.Laboratorio 2.387 14,346 232 1,394 281 1,689 39.293 236,156
Escultor de piedra y mármol 2.387 14,346 232 1,394 281 1,689 39.293 236,156
NIVEL VII
Delineante de 2.ª 78 0,469 12 0,072 9 0,054 38.148 229,274
Técnico Organización de  2.ª 78 0,469 12 0,072 9 0,054 38.148 229,274
Practico Topógrafo de 2.ª 78 0,469 12 0,072 9 0,054 38.148 229,274
Analista de 1.ª 78 0,469 12 0,072 9 0,054 38.148 229,274
Viajante 78 0,469 12 0,072 9 0,054 38.148 229,274
Capataz 78 0,469 12 0,072 9 0,054 38.148 229,274
Especialista de Oficio 78 0,469 12 0,072 9 0,054 38.148 229,274
NIVEL VIII
Oficial Administrativo de  2.ª 77 0,463 12 0,072 9 0,054 37.723 226,720
Corredor 77 0,463 12 0,072 9 0,054 37.723 226,720
Inspector de Control 77 0,463 12 0,072 9 0,054 37.723 226,720
Oficial 1.ª  de Oficio 77 0,463 12 0,072 9 0,054 37.723 226,720
Insp.Control,Señalizador Serv. 77 0,463 12 0,072 9 0,054 37.723 226,720
Oficial 1.ª conductor 77 0,463 12 0,072 9 0,054 37.723 226,720
Pedrero - Barrenero 77 0,463 12 0,072 9 0,054 37.723 226,720
Hornero de horno intermitente 77 0,463 12 0,072 9 0,054 37.723 226,720
NIVEL IX
Auxiliar Administrativo 76 0,457 12 0,072 9 0,054 37.298 224,165
Ayudante Topógrafo 76 0,457 12 0,072 9 0,054 37.298 224,165
Auxiliar de Organización 76 0,457 12 0,072 9 0,054 37.298 224,165
Vendedores 76 0,457 12 0,072 9 0,054 37.298 224,165
Conserjes 76 0,457 12 0,072 9 0,054 37.298 224,165
Oficial 2.ª de Oficio 76 0,457 12 0,072 9 0,054 37.298 224,165
Oficial 2.ª Conductor 76 0,457 12 0,072 9 0,054 37.298 224,165
Maquinista 76 0,457 12 0,072 9 0,054 37.298 224,165
Hornero de horno Continuo 76 0,457 12 0,072 9 0,054 37.298 224,165
Auxiliar Pedrero - Barrenero 76 0,457 12 0,072 9 0,054 37.298 224,165
Molinero 76 0,457 12 0,072 9 0,054 37.298 224,165
NIVEL X
Auxiliar de Laboratorio 75 0,451 12 0,072 9 0,054 36.873 221,611
Enfermero 75 0,451 12 0,072 9 0,054 36.873 221,611
Guarda Jurado 75 0,451 12 0,072 9 0,054 36.873 221,611
Ayudante de Oficio 75 0,451 12 0,072 9 0,054 36.873 221,611
Almacenero 75 0,451 12 0,072 9 0,054 36.873 221,611
Especialista de 1.ª 75 0,451 12 0,072 9 0,054 36.873 221,611
Auxiliar de Molinero 75 0,451 12 0,072 9 0,054 36.873 221,611
NIVEL XI
Especialista de 2.ª 73 0,439 12 0,072 9 0,054 36.023 216,503
Peón Especializado 73 0,439 12 0,072 9 0,054 36.023 216,503
Ensacador a mano 73 0,439 12 0,072 9 0,054 36.023 216,503
NIVEL XII
Peón Ordinario 73 0,439 12 0,072 9 0,054 36.023 216,503
Personal de Limpieza 73 0,439 12 0,072 9 0,054 36.023 216,503
NIVEL XIII
Aspirante Administrativo 43 0,258 12 0,072 9 0,054 23.273 139,874
Aspirante Técnico 43 0,258 12 0,072 9 0,054 23.273 139,874
Botones menor de 18 Años 43 0,258 12 0,072 9 0,054 23.273 139,874
Aprendiz menor de 18 Años 43 0,258 12 0,072 9 0,054 23.273 139,874
Pinche menor de 18 Años 43 0,258 12 0,072 9 0,054 23.273 139,874

‡ T X F ‡


